
 

 

COMUNE  DI  LAZISE 
Provincia di Verona 

***** 

 
 

 

C O P I A 
 

n. 172  Registro deliberazioni 

del 11-08-2022 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

O G G E T T O 

 

RICOGNIZIONE ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE COSTITUENTI IL 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA AI FINI DELLA INDIVIDUAZIONE DELL'AREA DI 

CONSOLIDAMENTO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021. 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventidue addì  undici del mese di agosto alle ore 13:10 in Lazise in seguito a regolari inviti si è riunita la 

Giunta Comunale nella solita sala delle adunanze. 

 

 SEBASTIANO LUCA SINDACO Presente 

 Costa Filippo VICESINDACO Presente 

 ZANETTI BARBARA ASSESSORE Presente 

 BUIO ELENA ASSESSORE Presente 

 BERTOLDI Claudio ASSESSORE Presente 

    

 

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO COMUNALE il Dott. Incerti Claudia. 

 

Constatato il numero degli intervenuti, il Signor SEBASTIANO LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è 

riportato nel foglio allegato. 



 

Oggetto: RICOGNIZIONE ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE 

COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA AI FINI DELLA INDIVIDUAZIONE 

DELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 

DELL'ESERCIZIO 2021. 

 

Proponente: Assessore al bilancio Costa Filippo 
 
Premesso che: 
– l’art. l’articolo 233-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. prevede che “1. Il bilancio 

consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto 
dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni”; 

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi - è stata 
approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli enti 
locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 
Tenuto conto che questo Comune, avendo esercitato la facoltà di rinvio di cui all’art. 11-bis, comma 4, del 
D.Lgs. n. 118/2011, è tenuto alla redazione del bilancio consolidato a partire dall’esercizio 2016; 
 
Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 
Art. 11-bis  Bilancio consolidato 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche 
se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli 
enti cui si applica il titolo II. 
4.  Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione. 
 
Richiamato il punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, quale 
adempimento preliminare alla redazione del bilancio consolidato, l’approvazione da parte della Giunta 
Comunale di due elenchi riferiti al 31 dicembre dell’esercizio di riferimento: 
1) elenco degli enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione 

dei principi contabili, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un 
gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 

2) elenco degli enti, aziende e società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 
 
Richiamati altresì gli articoli 11-ter, 11-quater, 11-quinquies del D.Lgs. n. 118/2011, i quali individuano gli enti 
strumentali e le società controllate e partecipate ai fini del bilancio consolidato; 
 
Atteso che gli enti inseriti nell’elenco del Gruppo amministrazione pubblica non vengono inseriti nel perimetro 
di consolidamento in caso di: 
a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 

veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. Sono 
considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore 
al 3 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione 
patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 
- totale dell’attivo, 
- patrimonio netto, 
- totale dei ricavi caratteristici. 
In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione 
inferiori all’1% del capitale della società partecipata 



b)  Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese 
sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente 
estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità 
naturali); 

 
Preso atto che a decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente 
partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei 
componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione; 
 
Tenuto conto che, nel caso del Comune di Lazise, i parametri relativi al Conto economico e allo Stato 
patrimoniale dell’esercizio 2021, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 28.04.2022, 
ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza, sono i seguenti: 
 

Voce Dati comune 3% soglia di irrilevanza 

TOTALE DELL’ATTIVO 63.567.430,60 1.907.022,92 

PATRIMONIO NETTO  52.837.487,23 1.585.124,62 

TOTALE DEI RICAVI CARATTERISTICI 11.396.319,36 341.889,58 

 
Rilevato altresì i seguenti dati delle Società ed Enti partecipati: 
 

Società/Ente Totale dell’attivo Patrimonio Netto Totale ricavi  

AZIENDA GARDESANA SERVIZI 
S.P.A 

110.393.073,00 14.487.252,00 27.278885,00 

CONSORZIO DI BACINO VR2 DEL 
QUADRILATERO  

12.455.639,00 289.418,00 20.753.562,00 

CONSIGLIO DI BACINO VR NORD 348.239,13 213.497,41 528.799,20 

CONSIGLIO DI BACINO VERONESE 
(A.T.O.) 

47.399.063,40 1.866.400,65 765.428,93 

CONSORZIO ENERGIA VENETO 7.262.486,00 1.096.841,00 2.988.454,00 

AEROPORTO VALERIO CATULLO 168.603.950,00 59.087.496,00 18.762.399,00 

 
Effettuata la seguente ricognizione ai fini della identificazione del Gruppo Amministrazione Pubblica e del 
Perimetro di consolidamento del Comune di Lazise secondo le indicazioni di cui al citato principio contabile 
all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RITENUTO pertanto necessario approvare con la presente deliberazione i seguenti due elenchi:  

A) l’elenco dei soggetti che compongono il “Gruppo Amministrazione Pubblica” del Comune di Lazise, 
come di seguito indicato: 
 

Società/Ente Tipologia Quota di 
partecipazione del 

Comune 

AZIENDA GARDESANA SERVIZI S.P.A SOCIETA’ PARTECIPATA 

Titolare di affidamento diretto 
5,000% 

CONSORZIO DI BACINO VR2 DEL 
QUADRILATERO  

SOCIETA’ PARTECIPATA 

Titolare di affidamento diretto 
1,852% 

CONSIGLIO DI BACINO VR NORD ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

1,654% 

CONSIGLIO DI BACINO “VERONESE” 
(A.T.O.) 

ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

0,075% 

CONSORZIO ENERGIA VENETO  SOCIETA’ PARTECIPATA 

Non titolare di affidamenti diretti 
0,09% 

AEROPORTO VALERIO CATULLO S.P.A. SOCIETA’ PARTECIPATA 

Non titolare di affidamenti diretti 
0,015% 

 

B) l’elenco dei soggetti del Gruppo compresi nel bilancio consolidato come di seguito riportato: 



 

Società/Ente Inclusione/ Esclusione dal 

BILANCIO CONSOLIDATO 

Metodo di 

consolidamento 

AZIENDA GARDESANA SERVIZI S.P.A INCLUSA Proporzionale 

CONSORZIO DI BACINO VR2 DEL 
QUADRILATERO  

INCLUSA Proporzionale 

CONSIGLIO DI BACINO VR NORD ESCLUSA per parametri di 
bilancio < 3% 

= 

CONSIGLIO DI BACINO “VERONESE” 
(A.T.O.) 

INCLUSA Proporzionale 

CONSORZIO ENERGIA VENETO  ESCLUSA per quota di 
partecipazione < 1% 

= 

AEROPORTO VALERIO CATULLO S.P.A. ESCLUSA per quota di 
partecipazione < 1% 

= 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 151, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 entro il 30 settembre l’Ente approva il 
bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate 
secondo il principio applicato n. 4/4, di cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 
 
 

PROPONE 
 
1. di dare atto che la premessa costituisce quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 

dispositivo del presente atto; 
 
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riportate, ai 

sensi del punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 l’elenco degli organismi, enti e 
società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Lazise: 

 
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 

Società/Ente Tipologia Quota di partecipazione 
del Comune 

AZIENDA GARDESANA SERVIZI S.P.A SOCIETA’ PARTECIPATA 

Titolare di affidamento diretto 
5,000% 

CONSORZIO DI BACINO VR2 DEL 
QUADRILATERO  

ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

Titolare di affidamento diretto 

1,852% 

CONSIGLIO DI BACINO VR NORD ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

1,654% 

CONSIGLIO DI BACINO “VERONESE” 
(A.T.O.) 

ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

0,075% 

CONSORZIO ENERGIA VENETO  SOCIETA’ PARTECIPATA 

Non titolare di affidamenti diretti 
0,09% 

AEROPORTO VALERIO CATULLO S.P.A. SOCIETA’ PARTECIPATA 

Non titolare di affidamenti diretti 
0,015% 

 
 



2) di approvare altresì l’elenco degli organismi, enti e società compresi nel perimetro di consolidamento ai 
fini della predisposizione del bilancio consolidato, dando atto che sono stati esclusi i soggetti il cui bilancio è 
irrilevante ai sensi del citato principio contabile:  
 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2021: 

Società/Ente Inclusione/ Esclusione dal 

BILANCIO CONSOLIDATO 

Metodo di 

consolidamento 

AZIENDA GARDESANA SERVIZI S.P.A INCLUSA Proporzionale 

CONSORZIO DI BACINO VR2 DEL 
QUADRILATERO  

INCLUSA Proporzionale 

CONSIGLIO DI BACINO VR NORD ESCLUSA per parametri di 
bilancio < 3% 

= 

CONSIGLIO DI BACINO “VERONESE” 
(A.T.O.) 

INCLUSA Proporzionale 

CONSORZIO ENERGIA VENETO  ESCLUSA per quota di 
partecipazione < 1% 

= 

AEROPORTO VALERIO CATULLO S.P.A. ESCLUSA per quota di 
partecipazione < 1% 

= 

 
 
3) di trasmettere il presente provvedimento agli organismi, enti e società incluse nel perimetro di 
consolidamento; 
 
 
4) di stabilire altresì che gli organismi/enti e società provvedano a trasmettere: 

• il bilancio di esercizio/il rendiconto di esercizio/il bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021, nonché 
della relativa documentazione integrativa. Nel caso in cui alla suddetta data non si sia ancora provveduto 
all’approvazione del bilancio/rendiconto, dovrà essere trasmessa la documentazione relativa al 
preconsuntivo ovvero il bilancio predisposto ai fini della relativa approvazione; 

• le informazioni di dettaglio ed integrative utili per la predisposizione del bilancio consolidato (stato 
patrimoniale, conto economico, operazioni interne al gruppo quali: crediti/debiti; proventi e oneri; utili e 
perdite conseguenti alle operazioni effettuate tra le componenti del gruppo). 
 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 al fine di provvedere ai successivi adempimenti connessi alla presente provvedimento. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
   

VISTA  la proposta di delibera avente ad oggetto: “RICOGNIZIONE ORGANISMI, ENTI E 

SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA AI FINI DELLA INDIVIDUAZIONE 

DELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL 

BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021.”; 

 

CONSIDERATO  che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono 

idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento; 

 

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione ritenendola 

meritevole di approvazione; 

 

TENUTO conto dei  pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

A seguito di votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge;   

 

 

DELIBERA 

 

di approvare   la proposta di deliberazione che, in originale, si allega al presente verbale per 

formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge. 

     

 Dopodiché, con separata votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

 

***** 

 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Rossetto Paolo responsabile dell’Ufficio, vista la proposta di  deliberazione, esprime Parere Favorevole di 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

Si attesta ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

nell’adozione del presente atto.  

 

Lazise, lì 11-08-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Rossetto Paolo 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 - T.U.E.L.) 

 

Il sottoscritto Rossetto Paolo quale Responsabile di Ragioneria, vista la proposta di  deliberazione; visto il  parere di 

regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio Contabile,  esprime Parere Favorevole di regolarità contabile 

ai sensi  degli articoli  49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Lazise, lì 11-08-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Rossetto Paolo 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,) 
 

 

 

COMUNE  DI  LAZISE 
Provincia di Verona 

***** 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 11-08-2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SEBASTIANO LUCA F.to Incerti Claudia 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 

e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 

e norme collegate,) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il 22-08-2022 e vi 

rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge. 

 

 

Lazise, lì 22-08-2022 IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

 F.to Fontanini Dahlia 

 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 

 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno            



per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267. 
 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

 F.to Fontanini Dahlia 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


